

Πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον ἐ-
πεστρατεύθησαν οἱ δραστηριώτε-
ρες, προθυμότερες καὶ ἱκανώτε-
ρες Κυρίες τῆς πόλεώς μας ἐντό-
πιες καὶ μὴ τοιαῦται, ἰδίως Κυ-
ρίες ἄξιωματικῶν καὶ περιήλ-
θον ὁλόκληρον τὴν πόλιν συλ-

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

ητών, που περιελάμβαναν απάτρειδες στην Ισπανία και στην Πορτογαλλία και σ' όλα τα μέρη του Κόσμου με την άγια τους Πατρίδα στην καρδιά και την όποιαν δεν θα λησμονήσουν ποτέ οι Έβραίοι, εφόσον ο “Ηλιος θα διατρέχει από ανατολών προς δυσμίας.”

Η διάλεξις αυτή του συμπολίτου μας Ισραηλίτου έπρεπε να ακουσθή ευρύτερα. Δυστυχώς τα 9 1/2 δέκατα του διδασκαλικού Κόσμου της πόλεως μας άκουσι άξεν εξ αυτής.

Προτρέπομεν τον κ. Ιωσήφ “Ηλίαν άφοι ήτύχισε να γνωρίξη τόσον καλά την τε “Ελληνικήν και “Εβραϊκήν, να πλουτίση την γλώσσάν μας με μεταφράσεις των έργων των μεγάλων Έβραίων ποιητών, μεθ' όν μās έγνωρίσε διά της θαυμασίας ταύτης διαλέξεώς του.

Αφίξεις & Αναχωρήσεις

“Ανεχώρησεν εις “Αθήνας μηνιαίαν άδειαν, χάριν των γάμων της θυγατρός του Εύαγγελίτσας, ο Γενικός Διοικητής της “Ηπείρου κ. Μίνως Πετυχάκης.

—Ανεχώρησαν εις “Αίγυπτον οι κ. Δ. Χ. Γύρας έν Ζίτης, και Δ. Χ. Κολομπούνης έν Κρεσσονίστης.

—Αφίχθη έν Πρεβέζης χάριν υποθέσεών του και επανέκαμψεν εις τα ίδια ο φίλος κ. Νικόλ. Γέρος άρτοποιός.

—Αφίχθησαν εξ “Αθηνών οι άρτοποιοί κ. κ. Ιωάν. Φίλης έ: Γρανίτσας Κουρέντων, Ιωάν. Αγγέλης έν Κοσόλιανης και Ιωάν. Μαζιάνης έν Σιούτιστας και ανεχώρησαν δα τα χωριά τους.

Αρραβώνες

—Τόν τελέσαντα την παρελθούσαν Κυριακήν τούς γάμους του εις το χωρίον Μπούλτσου του Ζαγορίου κ. Σωκρ. Κ. Πορφύρη μετά τηςίδος Κλεονίκης Π. Φωτιάδη, εύχομαι βίον εύτυχισμένον και άνθοσπαρτον.

Ν. Πασχίδης

Γάμος και δυστύχημα

Την παρελθούσαν Κυριακήν τελούμενον έν Ζίτση των γάμων του υιού του Βαγγέλη Ντίνη μετά της θυγατρός του Θεοδόση Καββάκου εξ “Ηγοδόριας, καθ' ήν στιγμήν εισήλθον οι καλεσμένοι μετά της νύμφης εις το σπίτι του γαμπρού, κατέπεσεν εις το ύπόγειον ολόκληρον το πατώμα του, μαζί με όλους τούς επ' αυτού, εκτός της νύμφης ήτας επιάστειν από τές σιδερέιες του παραθύρου και έκρημίστην απ' εκεί. Κατά την πτώσιν του πατώματος έφανεύθησαν τρία γίδια. εύρισκόμενα εις το ύπόγειον και έσπασεν ένα βαγόνι από το όποιον έχυθησαν 200 άκάδες κρασί.

Καταδίκασι

Κατεδικάσθη υπό του Κακουργειοδικείου “Αρτης εις 11 έτών και 2 μηνών είρκτην ο ζωοφύλαξ της “Ενόμου Τάξεως Ιω. Καρανίτσας, όστις καθ' άλλωτε έγρόφωμεν εις την “Ελευθερίαν έπυροβόλησε κατά του 15) τοις παιδίου Δημ. Πατέρου άνατίως εις την πλατείαν του χωρίου Καλεντζίου και έτραυματίσεν αυτόν εις την χείρα, συνεπεία του όποιου άπεκρίπει ή χειρ αυτή από της όμοπλάτης.

—Κατεδικάσθησαν υπό του Πλημμελειοδικείου Ιωαννίνων επί αντιποήσει “Αρχής οι τέως άνθυπολοχαγοί της “Ενόμου Τάξεως: 1) Βασίλ. Κολοβός εις 15 ήμερών φυλάσιν, 1000 δραμίων πρόστιμον και τά έξοδα και τέλη και Σπύρος Μπόλλας εις 5 ήμερών

κράτησιν και 25 др. πρόστιμον.

Μνημόσυνον

Αύριον έορτήν του “Αγίου Σπυρίδωνος τελείται έν τώ “Ιερώ Ναώ του “Αγίου Νικολάου το έτήσιον Μνημόσυνον υπέρ της σωτηρία της ψυχής του Εύεργέτου του Ναού τούτου μακαρίτου Σπυρίδωνος Πλάισια, Ιωαννίτου, άγδρός διαβιώσαντος έν μεγίστη άρετή και αφήσαντος άγαθήν μνήμην της εκ του Κόσμου τούτου διαβάσεώς του.

Πρός τον κ. Κίτταγγεά των έν Ιωαννίνοις Πλημμελειοδικών

Μ ή ν ν σ ι ς

“Ε. ώσεως “Εφέδρων Πολεμιστών Παρμηνθίας Σωματείον άναγωγισμέον διά τής όπ' όριθ. 428 έ. έ. αποφάσεως του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων και ά Νεάρχου Μοσχάτου “Υποδιοικητού Παρμηνθίας.

Έν Παρμηνθία τή 27(11)924

“Ο μνημόνευς “Υποδιοικητής Παρμηνθίας Νεάρχος Μ. ο. άπας 1) διά των όπ' όριθ. 126, 131 και 146 έμπίστετι των αναφορών του π. ό. τής Γενικής Διοικήσεως “Η είς τον και το “Υποδιοικητήν Στρατιωτικήν, έξ όν άντίταφον τής τελεταίας έπιταφιασμένης όδω άνεφέρεται διά όσο δα το Σωματίον μας ότι έξει δόξος και φρονήματα όμνηστικα και αντιστασιακά σκοπόν έχων να έλθέτω το σωματίον και τα μέλη τούτου εις την γενικήν καταφρόνησιν και εις το διμόιον μίσος. Ούτω μεταξύ τής των άλλων άεφείας και τής έξής, δια τής ός άωτελειται έμπιστοσύνη: τον άναφορά. “Κατόπιν όλων τούτων απήλθεσιν άταφά νεται ός όσον είχον δικαίον και κτηρίαιτες διά τόν... ότι πρόκειται περί κομμουνιστικήν οργανώσεως. Διότι τα μέλη του ένταύθα σώματος τής Πολιτοφυλάξης: τά άποτελούντα την κομμουνιστικήν ταύτην οργανώσιν άφίοντα υπέρ του Ταμιείου του Σπυρίδωνος ό κατά πρόσλην προς δήθεν έζύμνισιν, καθύσον ούδέποτε ταύτα εξ ημινάσθησαν, λαμβάνμεν ν κρατήκων χρημα, άνερχόμενον υπ' ό τας αθ' έβδόμηδα δραχμάς, προτιθενται να χρησιμοποιήσονται τοίτο και αυτού τούτου του Κράτους άν έν τής μέχρι τούδε στάσεως και πορείας των συμπεράνωμεν.

2) Διά των αυτών ός άνω αναφορών τον προσήρην εις το Σωματίον και τα μέλη αυτού δι' έξωδίκον διαφημίσεως και δ αδόσεως, έγγραφως δημοσίως και κυρίως πράξεις αίτινες άν άλήθενον ήθελον εκθέσει το ένοχοποιούμενον Σωματίον και τα μέλη αυτού εις άνάγκην επί παραβάσει του κατωχρωτικού Διατάγματος, το δε Σωματίον προς τας εις διάλυσιν.

Τας δε πράξεις ταύτας ένήργησε δολίως έν προθέσεως με τον άπώτερον ιδιοτελή σκοπόν να παραστήσιν εις τας προίταμένους του “Αρχός και την Κιβέρνησιν ότι ένταύθα έπωάζεται κίνδυνος Κομμουνισμού και ανατροπής του Καθεστώτος του τε πολιτειακού και του κοινωνικού και αναγκαία ός έτούτου καθίσταται ή διείρησις της “Υποδιοικήσεως Παρμηνθίας ής δι' άποφίσεως τής “Εκτετατής Οικονομικών άπαρανόστη ή κατάργησις και αυτού ός “Υποδιοικητού στυλοβάτου του δήθεν άπύλου ένον Καθεστώτος.

“Επειδή οι πράξεις αύτα προβλέπονται, αίτιμ ορούνται υπό των άθ. όν 109, 335 και 338 τού Ποιν. Νόμου.

Δ α ταύτα

Μηνύμεν αυτό έπ πα αίσει των άνω άθ. όν και έξαιτούμεν την ποινικήν αυτού δώσιν. Άλλο μιν ότι καθά την ήμέραν της δικής θέλομεν παρητεή και ός πολιτ. ως ένίγντες δι' έπιδίωξιν χρηματικής ίκανήσεως του προσβληθέντος Σωματείου.

Εδπειθέστατον

Τό Δ. Συμβούλιον της “Ενώσεως Γ. Σιμαρέτης, Γ. Χαλ. άς, Σ. Τριανταφύλλου, Ν. Τσεκούρας, Γ. Μαργακός, Μ. Σικκά, Ι. Μπαρμπάς

Φέρομεν εις γνώσιν των άγοραστών και όν ότι πολλοί νοκοκρατοί εκ Βελιστίτης πωλούν ατόθ. άριστον κρασί από 5 δραχμής την όζαν και και τοίπουρο προς 25

Τύποις “ΗΛΕΙΡΟΥ.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

“Αθήναι 10 Δεκεμβρίου (άρ. τηλ. 19253).—Παρά την διάψευσιν από μέρους του “Υπουργείου των Στρατιωκών περί του έν Θεσσαλονίκη στρατιωτικού κινήματος των Μακεδονία άξιωματικών έσχεν ως άφορμήν τας άποφάσεις του “Ανωτάτου Στρατ. ωτικού Συμβουλίου, αίτινες προεκάλεσαν άδικίας εις την αρχαιότητα των άξιωματικών, κρύπτονται δε και άπόγεροι σκοποί του κινήματος.

“Αθήναι 10.—Μεταξύ των Ιστροκρατικών Στρατηγών Κονδύλη και Παγκάλο έκηρύχθη πόλεμος έξόντωσεως περί του τίς θα επικρατήση έκ των δύο.

“Αθήναι 10.—Οι στρατοκρατάι στρατηγοί “Οθωνάις και Τσιμικάλης διακόψαντες άπότόμως τας έργασίας του “Ανωτάτου Στρατιωτικού Συμβουλίου άναχωρούν έσπευσμένως διά τας έδρας των Σωμάτων των.

“Αθήναι 10.—Η “Δημοκρατική “Ενωσις θα θέσθ ζήτημα έμπιστοσύνης εις την Συνέλευσιν, διά το γνωστόν έγκλημα των έλληνοβουλγαρικών πρωτόκόλλων της Γενεύης περί των έν Μακεδονία πειονοτήτων και θα προκληθή ή Κυβέρνησις να δεχθή την συζήτησιν.

“Αθήναι 10.—Η άνάγκη άπεκάλυφεν ως δολοφόνον των έμπόρων του “Αργιού Κουζέλη και Κατσιμπίνη τον βενιζελικόν και δημοκρατικόν πολιτευόμενον Μπέλλον, όστις συλληφθής άπεστάλη εις Πάτρας προφυγάντων πολλά στοιχεία της ένοχής του.

“Αθήναι 10 Δεκεμ.—“Ο Πρωθυπουργός, καλέσας τούς άρχηγούς των Κομμάτων, και τούς Μακεδόνες τούς έπεισεν ότι δεν συμφέρει να γείνη συζήτησις επί του ζητήματος των Μειονοτήτων, και πάντες άπεδέχθησαν τας άπόψεις αυτού εκτός του κ. Ρέντη. “Ως εκ τούτου ούδεμία συζήτησις θα γείνη επί του ως είρηται. ζήτηματος, και ή Κυβέρνησις διέφυγε τον σκόπελον του να τεθή ζήτημα έμπιστοσύνης ότι έσφαλώς θα κατεψηφίζετο.

“Αθήναι 10 Δεκεμβρίου.—ο ζήτημα των δασολόγων της έν Μικρά “Ασία καταστροφής θα συζητηή κατά το πρώτον εις το “Υπουργικόν Συμβούλιον.

“Αθήναι 10 Δεκεμβρ.—Τό ζήτημα των “Εταρπλή (έγκατεστημένων) της Κωνσταντινουπόλεως θα συζητηθή την Παρασκευήν αύριον εις την Κοινωνίαν των “Εθνών έν Ρώμη.

“Αθήναι 10 Δεκεμβρίου. Οι Μακεδόνες έξεγερθέντες, προέβησαν προς τον τύπον διά τηλεγραφικής έκκλήσεως, προσκαλούτες άπαντας τούς έλληνες πολιτευόμενους όλων των άποχρώσεων προς μη έφαρμογήν του έλληνοβουλγαρικού πρωτοκόλλου της Γενεύης, διότι θα επέφερη τον κίνδυνον της Μακεδονίας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

βαροτάτου κινδύνου την σύζυγόν μου.

“Ο εύγνωμονών
Δημήτριος Γ. Δέλφας

(=)

—Αφίχεται έν τώ χωρίον του Δολιανών ο διαγνώσας και φίλος πολίτευτής κ. “Αχιλλ. Λιακόπουλος, όν μετά χαράς είδον οι πολυλήθεις φίλοι του ένταύθα.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ PIRELLI

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

(όδός Σουλίου)

Συμπαραγγέλλασκα νέου τύπου έξ ειδικού μίγματος και εις ειδικούς κλιβάνους ΑΠΟΚΑΙΣΤΗΤΙΚΟΣ ΑΙΑ ΤΗΝ ΠΗΛΗΡΟΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΖΟΜΕΝΑ ληφθείσης υπ όψη της καταστάσεως και απαιτήσεως των όρων.

Διαρρήξτε μεγάλη παραγγελία

Τιμαί άσυναγωνίστα

ΓΑΛΟΣΕΣ ήτοι μινεως άνωχης και όλα τα προϊόντα του κατασκευαστού PIRELLI ήτοι ήλκυστοι και όλοι οι σούλινες έν νέαν, ταύτες έλκυστοι και όλοι οι κατασκευαστού έλκυστοι είδη, κ. τ. λ.

ΠΗΛΕΡΟΤΙΚΗ ΑΓΙΟΝΟΤΙ

Γ. ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΥ & Σία

Τακτικά άναχωρήσεις έκ Πρεβέζης διά των πλέον ταχυπόλων και πορτογάλων άεροπλάνων άεροπλοίας μας:

Διαρκεία ταξιδίου εκ Πρεβέζης μέχρι Πειραιώς ώραι μόνον 22

“Αερο. “ΕΛΒΙΡΑ—έκαστην Τρίτην ώραν 7 π. μ. διά “Αχαρνάιν, Πάτρας και Πειραιά.

“Αερο. ΤΑΞΟΣ—έκαστην Τετάρτην ώραν 7 π. μ. διά Κεφαλληνίαν Πάτρας, Πειραιά, Χαλκίδα και Βόλον.

“Αερο. “ΕΛΒΙΡΑ—έκαστην Παρασκευήν ώραν 7 π. μ. διά “Αχαρνάιν, Πάτρας και Πειραιά.

ΠΡΕΒΕΖΑ ΚΕΡΚΥΡΑ
“Αερο. “ΕΛΒΙΡΑ—έκαστην Κυριακήν ώραν 4 π. μ. διά Πάτραν, “Ιγουμενίτσαν και Κέρκυραν.